475. *tus non intelligit ea, quæ offendunt & aspera sunt, sed quæ ostendunt vitij gravitatem non vero paccantis increpationem; quæ non emendationem, sed aufercionem à confessione parit: id est ab eis abstinentem censeo, uti abstinebant magni Sancti nostri, P. Mancinellus, & P. Realius, & S. Philippus Neri, & S. Xauerius: ad quos ordinariè accurrebant omnia maximi peccatores, sed ita benignè ab eis in confessione tractabantur, ut qui semel eis erat confessus, nollet alteri vili confiteri, sed ad eos redibat. Quid etiam duas alias ob causas seruandū est: Primo, quia magni est apud Deum meritū, ac proinde virilis Confessorio patiens caritas erga peccatores confitentes, Audebo dicere, inquit B. M. Magdalena de Pazzis 4. par. vitæ c. 28. Maiorem esse misericordiam in supportandū continuis & gravibus offensis que contra te Domine fuit, quam dare proprium sanguinem. Secunda causa est: Quia valde sibi placet Dominus in tali Confessatio, qui per viam amoris ducit homines ad Deum.*

476. *Exstat pulcherrima hac de re visio B. M. Magdalena de Pazzis, quam adhuc eā vivente descripsit, ex scripto quodam P. Rosignolij nostri tunc Provincialis Romani, qui eius spiritum examinaverat Florentia, & cum aliis approbarat. Sed cū esset hęc Virgo ab Urbano VIII. Beatarum Virginum adscripta catalogo, curauit eam describi ex libro Revelationum huius Säctæ, & authenticè descriptam habeo sigillo illius Monasterij, & subscriptionibus Prioris & principiarum Montalium roboratum: Videbat (hic S. Virgo anno 1599. 26. Decembri) Deum adē simillimam in animā S. Ioannis Evangelista, ut quidammodo non videbatur, alias Sanctos habere in Paradyso. Et simil modo videbat, eundem Deum, complacentem sibi & dilectionem percepientem ex anima B. P. Ignatij Fundatoris Societatis Iesu. Unde dicebat, loquens in raptu voce sonorà: Spiritus Ioannis & Ignatij est idem: quia totu[m] est amare, & conducere ad amorem. Intelligebat diuinu[m] Deum complacere sibi adē, & declarari ex his duobus Sanctis: quia finis & scopus eorum erat amor, & charitas: & per viam amoris, & in caritate attrahere creaturas ad Deum. Postea in eodem raptu dixit hec verba: Maximè felix spiritus, qui bode regnat in terrā, est Ignatij. Quia eius filii, in conductis animabus ad Deum, principaliter prouocant, dare noritiam, quantopere sit gratum Deo, & quanti sit momenti attendere operibus internis, & interne tractare cum Deo. Quia hoc exercitum facit, ut cum facilitate res ardua & difficiles, elegantur & apprehendantur, propter lumen quod recipit anima a Deo, à quo nascitur amor, qui omnem amaritudinem in dulcedinem conuertere. Videbat ista benedicta anima, quoties filii B. P. Ignatij in terra tractabant tali modo animas, toties renouare solent Dei complacentiam & dilectionem, quam percipiebat in anima B. P. Ignatij.*

480. Secundū seruandum est in Confessionibus motu[n]t à S. P. Ignatio datum anno 1545. Layno

& Salmeroni, dum ad Concilium Tridentinum tanquam Theologi à Paulo III. Pont. Max. mitterentur. Quod cū multis aliis narrat Orlan- dinus, hist. Soc. n. 25. In auctiandis, inquit, ritè peccatis sic habete, quidquid in aurem confitentis dixeritis, prædicandum super teclu[m] ac proinde eā semper animi prouisione ad auseculandum accederitis, ac si dicta refra omnia enuncianda essent in vulgo. Quod maximum in agendo obseruandū esle cum infidelibus & hæreticis docuit S. Ambr. in c. 4. Colos expli- cans illud Apostoli: Sermo vestu[m] in gratiā sit semper sale conditus; Quoniam, inquit, necesse est ambulare nos inter infideles, & colloquia miscere causa conuersio[n]is mundana, hoc est quod commonet, ut cum sapientiā sit ipsa conuersatio, propter scandalum genituum ne occasionem accipient per nos blasphemādi, & incitentur ad perseguendum. Idē monet, ut opportuno & loco & tempore magistrā modestiā religiōnis verba promantur.

Præterea sunt & alia Morita à S. Xauerio data 1.6.c.17. seruanda à Confessatiis Societatis. Ec sunt hac:

Si inter coniuges oriatur dissidium, ad controv- eriam tollendam, animoq[ue] eorum sedando, omnium primum illud ages, ut riterque idoneis meditationibus preparati sacram Confessionem anteacta instituante vita. Feminis affirmantibus se enixiūs diuinis rebus operam daturas, si abstineant à consuetudine virorum, neutiquam habebis fidem. Nam & ille mulieris seruor facile refrigerat, nec vnguam fere suscipitur, sine gravi aliquā virorum offensione. Coram vxore caue cul- pam conferas in maritum, quamvis haud dubi penes illum sit culpa. Namque ut mulieres naturā suā impudentes sunt ac procaces, facile viris ipsorum noxas praesertim Sacerdotum iudicio damnatas, obiciunt. Quocirca satius est re dissimulatā, obseruantiam maritis debitam, propone vxoribus, ut demissè ac patienter si quid molestia à viris accidat, preferant, eisq[ue] dicto audientes sint. Sed re in prefentia suppressā, deinde sine arbitrio, virum quam modestissime admonebis, ut enixe domestica studeat concordie. Ceterū omni curā in id eris intentus, ne (quod suspicio[n]is negotium est) vxoris patronus videaris venire contra virum. Itaque is amicè ac sensim monendus est, primū ut ipse culpam agnoscat.

Noli facilè coniugis alterius de altero querelis fide- re (sapè enim & falluntur & fallunt) sed summa ani- mi equitate virumq[ue] audies, nec incognitā causā con- demnabis alterum. Si qui ad Confessariū accederent, non tam peccatis, quam paupertati ac difficultatibus rei familiaris remedium petiunt, hos de ysu sacre confessionis admonitos, ad curam traduci iubebat animo- rum, demonstrando, quād graviora animarum in- commoda sint, quam corporum: postrem si videbatur, Sodalitati misericordie commendari.

Confitentibus porrò non festinatam, sed diligentem nauandam operam censebat, monens, ut peroparent, confessiones paucas rite factas audire, quād multas temere preparatas. Qui enim confitentes, intentius excuti posse qui eorum odiis, fraudibus, vitiis adhiberi re-

media, nisi per otium curarentur? An vero dubium esse, quin confessio una recte instituta, multis cursim peractu preferenda sit? cum praeferim confessio adiutum aperiatur ad Sanctissimum Eucharistia Sacramentum.

Postremo monebat Confessarios, ut sumpto statio, in auditas a se confessiones inquirerent, viderent intentionem, ecquid in delictis aliorum expiandis ipsi deliquerint, & quacunque in alienis peccassent Confessionibus expiarerent suis eaq; delicta in posterum summam vi corrigerentur. Hoc quippe studium, ad recte atque veliter Confessarij munus obeundum, maximo adiumento futurum.

Addam his alia salutaria monita ab eodem Xauerio data Patri Gaspari Barzeo Armuzium ituro, & alius PP. in Missione Indicâ constitutis, vt scribit Tursel. l. 6. c. 12. Si quando incertorum dominorum pecunia restituenda sit, eam magnopere censeo Sodalitati Misericordia potissimum attribuas (idem autem intelligendum, de aliquo alto fidelium contubernio, etiam opificum, ubi sodalitas nulla est). Esi enim non defini egentes, quorum inopia talibus sublegetur auxiliis, sepa tamen mendicantium frans, aut infamia, hoc negotium inquinare solet. Qua peste quemauit, faciliter quam Misericordie sodales fallant, quorum prudentiam satis rufus eruditus ad praevenendum.

Idiotis hominibus, (idem & de aliis dici potest, etiam fœminis) confessione expiat, paene loco impunitur offendit, ratio brandi animæ, curanda ad certum tempus: vt paulatim assuefactos (alubris illa confuetudo deinceps sequatur). Exploratum habeo (addit S. Xauerius) multis eam rem saluti fuisse. Eadem ratio, in tabella perscripta proponetur in templo, vt potestas describendi sit iis qui viu velint.

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

Difffidentia fugienda tempore Missio-

483. **E**T si bona sit difffidentia sui, immò necessaria, vt magnum fructum faciamus, talis tamè esse debet, ne pusillanimitatem inducat, præterim, si oriatur ob doctrina excellentis defectum. Difffidentia enim fundari debet, in omnium humanorum mediorum etiam præstantissimorum insufficiencia, & in indignitate nostrâ, ac ineptitudine ob nostra peccata, ad omnem fructum faciendum, quia, vt ait Apostolus 2. Cor. 3. 4. Non sumus sufficiētes cogitare aliquid à nobis, quæ ex nobis, sed sufficiētia nostra ex Deo est, qui etiam idoneos nos facit ministros noui Testamenti.

Gal. 1. **S**i ergo Paulus Spiritu sancto plenus, & ab ipso Deo, traditâ Evangelij doctrinâ, immideat edocēt, erat insufficiens ex se, multò magis nos, et si haberemus doctrinam cœlitus insulam, sumus insufficiētes. Sed cum Dei auxilio, quod

dat difffidentibus in se, & sperantibus in eo, iam fuerimus substituti doctrinâ sublimi, sed solis casibus conscientia instruēti, erimus idonei ministri, si quæ nostri sunt munera exequemur. Nam non talentis naturæ, nec scientia acquisitâ conuertuntur animæ, sed dono Dei, qui per vilia instrumenta, vt mundum conuertit, ita & nunc conuersum dilatat.

Quocirca S. Xauerius pro Missionibus in 1. 6. vit. operatis expetebat Prudentiam magis ac sanctitatem, quam scientiam & doctrinam: vt super dictum est.

Ideo vt notat S. Augustinus Tract. 7. in Ioan. Et si Christus D. laudauerit Náthanaélém tanquam verum Israëlitam dolo carentem, quamvis esset doctus, & legis peritus, non aggregavit tamen illum Apostolis, è rudibus hominibus selectis, vt ostenderet, se non habere opus ad conuersionem hominum viris doctis, sed per rudes & simplices id præstare: revera in Societate obseruaui, non tantum in Indiis, sed & alibi plures conuerterunt non valde doctis, quam à summè doctis, & imperum hæreticorum sepius ab illis, quam ab his retundi.

Quod S. Basilius epist. 77. pulchro declarat 484, exemplo arenæ maris, fluctus comprimitis marinos. Non ad humanæ, inquit, vires refero sed ad gratiam Dei, qua in mortalium imbecillitate potentia suam declarat, quemadmodum Propheta sub persona Domini loquitur dicens: An me non timebitis, qui arenam mari terminum posui? Arenam namq; verum omnium infirmissimam, & nullius momenti, ampliitudinem ac magnam molam maris cibabit Deus potens.

Sic olim per rudem Antonium magnos Philosophos confudit & vicit, vt inter alios scribit Cassiodorus l. 1. trist. Hist. c. 11. & S. Athanasius in vita eius.

Iaque ob doctrinæ excellentis defectum nullus diffidat, sed speret in Deo, qui etiam linquas infantum facit disertas. Tantum præbeat se aptum instrumentum, & si ei coniunctum, per vitam puram, per orationem feruentem, per humilitatem, per spem: & incrementum dabit Deus nostra plantationi & irrigationi, vt fecit ad prædicationem Samaritanæ rudi & indocta.

Petrus & Andreas, inquit S. Bernardus ser. 25. in Cantica, etiæ, Discipuli omnes, non de schola Rerorum aut Philosophorum assumpti sunt, & nihilominus tamen Salvator per ipsos operatus est salutem in medio terra. Vidi homines idiotas, ait B. Macarius Eremita de parad. & Lege Spir. c. 8. humiliter operi sapientes, & facti sunt sapientiores sapientibus. Instillatur enim diuinitus probis viris scientia cœlestis, vt scribit B. Petrus Damiani epist. 105. ad Aripandum Monachum: moestum ob ignorantiam secularis litteraturæ, quem ille epistolâ integrâ solatur. Non est beatum multa scriat, inquit S. Idodus Hispalensis l. 2. Sent. cap. 1. n. 12. Sed esse magnum, beatæ vivere. Et n. 13. Nihil obesse scientibus Deum,